
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

                                                       HOTĂRÂREA NR. 79/20241 
privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2024 

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 103/12.03.2024, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr.18931/12.03.2024 privind rectificarea bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2024, raportul ordonatorului de credite nr. 18934/12.03.2024, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 18933/12.03.2024; 

Având în vedere Contractul de finanțare nr. 3156/06.02.2024 pentru realizarea 
obiectivului „Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, Județul Hunedoara – strada 
Pictor Nicolae Grigorescu” finanțat din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Programul național de investiții Anghel Saligny; 

Luând în considerare adresa nr. HDG_STZ 5161/06.03.2024 a Direcției Generale 
Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Hunedoara, Activitatea de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara; 

Verificând contul de execuție al bugetului local la data de 12.03.2024, cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară 
locală; 

În considerarea celor menționate mai sus, ținând cont de faptul că proiectele 
menționate sunt prioritare pentru administrația publică locală și necesită implementarea în 
regim de urgență; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 19082/13.03.2024, 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetățenilor nr. 19086/13.03.2024, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 19092/13.03.2024, al Comisiei pentru 
servicii publice şi comerţ nr. 19101/13.03.2024, precum şi al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive şi de agrement nr. 
19097/13.03.2024; 
 În conformitate cu prevederile art.19 alin. (2), art. 20, art.41, art.45, art.48, art.49, 
alin.(5) și alin.(6), art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare,  ale  Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;  
 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.a), alin.(14), ale art.139 și ale 
art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
           Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2024, 
prin suplimentare cu suma de 1.552,34 mii lei atât la partea de venituri, cât și la partea de 
cheltuieli, prin efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, cât 
și prin efectuarea de modificări de alocații bugetare între trimestrele I și II, conform Anexei 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.– În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2024 va fi în 
sumă de 448.562,26 mii lei la venituri din care 155.874,76 mii lei la secțiunea de funcționare 
și 292.687,50 mii lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv, 483.536,18 mii lei la cheltuieli 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20  voturi  „pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritate  absolută. 



din care 155.874,76 mii lei la secțiunea de funcționare și 327.661,42 mii lei la secțiunea de 
dezvoltare, cu un deficit finanțat din excedentul anului 2023, în sumă de 34.973,92 mii lei.  

Art.3.– Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală sau 
parțială de la buget pe anul 2024 și alte surse legal constituite, conform Anexei nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.4.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 
     Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcției Dezvoltare Durabilă, Direcției Proiecte cu 
Finanțare Europeană, Direcției Strategii, Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Monitorul 
Oficial Local, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația 
Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de trezorerie și contabilitate publică 
Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro.  

 
 

Hunedoara, la 14.03.2024 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

MARIA CRISTEA 
            CONTRASEMNEAZĂ 

             SECRETAR GENERAL, 
               MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


